
REGIONE PIEMONTE BU51 21/12/2017 
 
Codice A1705A 
D.D. 5 settembre 2017, n. 885 
Piano di comunicazione PSR 2014-2020. Servizio di postalizzazione di 2 numeri della rivista 
“Quaderni Agricoltura” per l’anno 2017. Procedura di acquisizione diretta ex art. 36 del 
D.Lgs 50/2016. Acquisizione di un nuovo CIG 719221211A 
 
Visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo del rurale (FEASR) ed il Regolamento di esecuzione (UE) n. 
808/2014; 
 
Preso atto che il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 è stato approvato con decisione della 
Commissione Europea n. C(2015) 7456 del 28 ottobre 2015; 
 
Considerato che gli interventi di assistenza tecnica sono esplicitamente previsti “dalla Misura 20 – 
Assistenza Tecnica, nel  PSR 2014-2020” e descritti in dettaglio al capitolo 15.6 “Descrizione 
dell'impiego dell'assistenza tecnica, comprese le azioni connesse alla preparazione, alla gestione, 
alla sorveglianza, alla valutazione, all'informazione e al controllo del programma e della sua 
attuazione, come pure le attività relative a precedenti o successivi periodi di programmazione di cui 
all'articolo 59, paragrafo 1, del regolamento (UE) n. 1303/2013”; 

 
Preso atto che con DGR 34-1165 del 9 marzo 2015 la Giunta regionale ha approvato l'attivazione 
degli interventi di assistenza tecnica al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020, previsti ai sensi 
della Misura 20 e quantificato gli importi finanziari necessari all’attuazione degli interventi stessi; 

 
Preso atto inoltre che con la stessa DGR 34-1165 del 9 marzo 2015 la Giunta regionale ha affidato 
all’Autorità di Gestione, Direzione Agricoltura, il coordinamento delle attività di assistenza tecnica 
al PSR 2014-2020 e l’assunzione di tutti gli atti necessari all’attuazione degli interventi previsti, 
avvalendosi del settore competente; 
 
Vista altresì la DGR n. 24-4905 del 20/04/2017 “Reg. (CE) n. 1303/2013 sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del FEASR - PSR 2014-2020 della Regione Piemonte. Interventi di assistenza 
tecnica - Modifica DGR 34-1165 del 9 marzo 2015”; 
 
Vista la DGR n. 29-2396 del 9 novembre 2015 “Regolamento (CE) n. 1305/2013 sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del FEASR: Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione 
Piemonte approvato dalla Commissione europea con decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015. 
Recepimento del testo definitivo del Programma e disposizioni organizzative” con cui la Giunta 
Regionale ha formalmente adottato il PSR 2014-2020;  
 
Vista la DGR n. 15-4760 del 13/03/2017 “Regolamento (CE) n. 1305/2013 sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del FEASR: prime modifiche   al      Programma   di   Sviluppo   Rurale   
2014-2020   della   Regione   Piemonte. Approvazione della Commissione europea con Decisione c 
(2017) 1430 del 23 febbraio 2017.” 
 
Vista la Determinazione a contrarre n. 472 del 24/5/2017, in cui si avviava la procedura di 
acquisizione diretta per la postalizzazione della rivista “Quaderni Agricoltura” per l’anno 2017, 
acquisendo contestualmente il codice codice identificativo di gara (CIG) 70905402B6; 
 



Dovendo provvedere al perfezionamento di tale CIG entro 90 giorni, come da disposizioni 
dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, ma essendo scaduto tale termine nel periodo delle 
ferie estive durante il quale non è stato possibile eseguire tempestivamente tale adempimento; 
 
si dispone, per le fasi successive del procedimento, che consisteranno in fatturazione e liquidazione 
del servizio realizzato dal fornitore aggiudicatario della gara, di acquisire un nuovo CIG, per poter 
portare a compimento correttamente tutte le suddette fasi procedurali; 
 
Si ritiene inoltre di mantenere lo stesso impegno di spesa, pari a euro 30,00, già assunto sul capitolo 
di spesa 141027/2017 (Missione 16 - Programma 03) con la precedente Determinazione citata, 
ovvero l’impegno n. 2464/17; 
 
Dato atto dunque che il nuovo CIG è il seguente: 719221211A, che verrà comunicato al fornitore 
aggiudicatario Poste Italiane s.p.a. tramite PEC; 
 
Visto il D. lgs. 50/2016 “Disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/ue, 2014/24/ue e 
2014/25/ue sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”; 
 
Visto il D.L. 95/2012, la L. 296/2006, il D.L. 52/2012 e la L. 135/2012 che regolano le acquisizioni 
tramite Consip e il Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 
 
Visto l’articolo 32 del D.lgs 50/2016 che prevede che “prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 

IL DIRIGENTE REGIONALE 
 
visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
visto l’art. 17, l.r. n. 23/2008 recante “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
 
vista la legge 266/2002 “Documento unico di regolarità contributiva” e s.m.i; 
 
vista la D.G.R. n. 1-4209 del 21/11/2016 recante “Approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione per il triennio 2016 - 2018 della Regione Piemonte.” 
 
vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 “Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". Parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000.” 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
 

DETERMINA 
 
 di acquisire, per le motivazioni espresse in premessa, un nuovo codice identificativo di gara 

(CIG) per il servizio di postalizzazione di 2 numeri della rivista “Quaderni Agricoltura” per 



l’anno 2017, che andrà a sostituire, per tutte le fasi successive del procedimento, il CIG 
precedente  70905402B6  
 

 di dare atto che il nuovo CIG è 719221211A; 
 

 di comunicarlo al fornitore aggiudicatario Poste Italiane s.p.a. tramite PEC; 
 

 di mantenere l’impegno di spesa, pari a euro 30,00, già assunto sul capitolo di spesa 
141027/2017 (Missione 16 - Programma 03) con precedente Determinazione, ovvero 
l’impegno n. 2464/17, provvedendo a perfezionare il suddetto CIG e ad effettuare il 
pagamento. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli articoli 23 e 37 
del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro 60 giorni innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
data di piena conoscenza dell’atto ovvero innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 

Il Dirigente del Settore 
Programmazione e coordinamento 

dello sviluppo rurale e agricoltura sostenibile 
Gualtiero FREIBURGER 

    
    

 


